
 

 

 
 
 

 
 
 

Página 1 de 1 
 

CERTIFICADO CORE N°  
 
 
 

MAT.: Cartera de proyectos priorizada del Fondo de 
Fomento de Medios de Comunicación Social 
Regionales, Provinciales y Comunales 2025. 
 
ACUERDO Nº14 - 23 
 

La Secretaria Ejecutiva que suscribe, en su calidad de Ministro de Fe, certifica de conformidad con la 
Ley 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional, que el Consejo 
Regional de Los Lagos, en Sesión Ordinaria N°14 celebrada el miércoles 23 de julio de 2025, en 
dependencias del Salón Cultural, de la ciudad y comuna de Río Negro. 
 
VISTO: 
 
El Informe de la Comisión Social y Desarrollo Social del Consejo Regional de Los Lagos, en sesión 
plenaria, en atención a la presentación de la Secretaria Regional Ministerial de Gobierno Región de 
Los Lagos y en mérito de los previsto en el Decreto 45 de 2002, del Ministerio Secretaría General de 
Gobierno. 
En atención al Certificado de acuerdo Nº99 del CORE Los Lagos, de fecha 10 de marzo de 2025, que 
aprueba las Bases Administrativas y Técnicas del Fondo de Fomento de Medios de Comunicación 
Social Regionales, Provinciales y Comunales, Concurso 2025. 
La Propuesta del Sr. Gobernador Regional de Los Lagos 
 
ACUERDA: 
 
Aprobar, por unanimidad, la Cartera de proyectos priorizada del Fondo de Fomento de Medios de 
Comunicación Social Regionales, Provinciales y Comunales 2025, de acuerdo con el detalle, cuyo 
texto íntegro se añade como anexo del presente acuerdo. 
 
El presente acuerdo ha sido adoptado por 15 votos a favor, correspondientes al Gobernador Regional 
Sr. Alejandro Santana Tirachini, y a las consejeras y consejeros asistentes: Augusto Eguiluz Loyola, 
Alexis Casanova Cárdenas, Bernardo Barría Angulo, Francisco Reyes Castro, Eduardo Parada Silva, 
Carlos Schwalm Urzúa, Luis Becerra Vargas, Luis Hernández Soto, Marion Fernández Loncón, Yasna 
Vásquez Vidal, Patricia Gallardo Breuel, Javier Cabello Stom, Francisco Cárcamo Hernández, Freddy 
Gallardo Pacheco, Catalina Saavedra Gómez. 
Voto de abstención por motivos de inhabilidad consejero Rodrigo Arismendi Valenzuela. 
Voto de rechazo consejero Félix Vargas Cotiart. 
No registra preferencia al momento de la votación consejero Augusto Eguiluz Loyola. 
 
 
DE LO QUE DOY FE          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/PWFEVV-167

https://doc.digital.gob.cl/validador/PWFEVV-167


  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 1  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

1. NOTA PROYECTOS DE RADIODIFUSIÓN  
 CRITERIOS  

N° FOLIO RAZON SOCIAL 
NOMBRE 

FANTASÍA 
RUT PROVINCIA 

MONTO 
SOLICITADO 

E1(
25
%) 

E2(
15
% 

E3(
15
%) 

E4(
25
%) 

E5(
20
%) 

Ponde
ración 
Eva. 
C1 

C2 C3 C4 C5 C6 
NOTA 
FINAL 

1 
116620 JHD COMUNICACIONES SPA RADIO INSULAR 77.699.981-4 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.1 1.3 1.3 2.06 1.7 5.88 

10.00 10.00 10.00 6.00 10.00 
8.68 

2 
111875 SOCIEDAD FUTURO LIMITADA RADIO CHAITEN 8.882.140-8 

PALENA $4,500,000 
2.2 1.4 1.3 2.33 1.6 6.26 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.61 

3 
119633 

SOCIEDAD DE COMUNICACIONES 
VARGAS RODRIGUEZ LIMITADA 

RADIO OCEANO 
FM 76.538.543-1 

OSORNO $4,440,100 
2.0 1.2 1.3 2.08 1.7 5.73 

10.00 10.00 10.00 6.00 10.00 
8.53 

4 
119218 

CARLOS JAVIER OYARZO 
ALTAMIRANO 

RADIO SAN 
GABRIEL 78.793.120-0 

LLANQUIHUE 
 

$4,500,000 
2.3 1.4 1.3 2.28 1.9 6.46 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
8.36 

5 
116920 

SERVICIOS DE RADIODIFUSIÓN 
ANAHI LIMITADA RADIO ANAHI 82.441.400-9 

OSORNO $4,500,000 
2.0 1.4 1.4 2.00 1.6 5.83 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.18 

6 
115666 

FUNDACIÓN RADIO-ESCUELA 
PARA EL DESARROLLO RURAL 

RADIO LA VOZ DE 
LA COSTA 65.105.375-7 

OSORNO 
 

$4,500,000 
2.3 1.4 1.3 2.25 1.5 6.05 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
7.95 

7 
120484 

AGRUPACIÓN SOCIAL Y 
CULTURAL CRECER RADIO CRECER 76.038.922-6 

OSORNO 
 

$5,000,000 
2.3 1.4 1.3 2.29 1.6 6.25 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.70 

8 
119595 

COMPAÑÍA REYES ANDRADE 
TELECOMUNICACIONES LTDA RADIO ENERGIA 77.423.800-K 

CHILOE $4,500,000 
2.2 1.4 1.3 2.31 1.6 6.23 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
7.68 

9 
114626 

SOCIEDAD AGÜERO & AGÜERO 
LIMITADA RADIO FM STYLO 76.227.177-K 

CHILOE 
 

$4,500,000 
2.0 1.3 1.3 1.73 1.5 5.48 

1.00 10.00 10.00 10.00 10.00 
7.58 

10 
112339 

SOC. DIFUSORA LOS MUERMOS 
LIMITADA RADIO ACOGIDA 78.949.250-6 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.2 1.3 1.3 1.81 1.5 5.66 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
7.56 

11 
112158 

SOCIEDAD DE DIFUSIÓN Y 
PUBLICIDAD LTDA. 

RADIO 
ANTILLANCA 78.805.860-8 

OSORNO $4,000,000 
2.2 1.3 1.2 1.73 1.6 5.63 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
7.53 

12 112341 COMUNICACIONES DEL SUR S.A. PURRANQUE FM 76.096.095-0 OSORNO $4,000,000 1.9 1.3 1.3 1.80 1.7 5.63 10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 7.53 

13 
119502 

AGRUPACIÓN CULTURAL 
ZURISADAI 

RADIO 
RESTAURACIÓN 65.076.795-0 

LLANQUIHUE $ 5,181,962 
2.1 1.4 1.3 2.25 1.6 6.07 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.52 

14 
112159 

ALVARO MORALES AGUILAR 
COMUNICACIONES EIRL. 

RADIO PANGAL 
LA ESTACIÓN 76.068.406-6 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.0 1.2 1.2 1.68 1.5 5.30 

10.00 10.00 1.00 10.00 1.00 
7.40 

15 
112225 

SOCIEDAD DE COMUNICACIONES 
DEL SUR LTDA RADIO PARA TI 76.137.670-5 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.1 1.3 1.2 1.91 1.3 5.47 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
7.37 



  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 2  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

16 
113029 

CORPORATIVA 
COMUNICACIONES FERNANDO 
PEREZ PACHECO E.I.R.L RADIO LA MEGA 76.102.374-8 

OSORNO $4,500,000 
2.2 1.3 1.3 1.94 1.5 5.79 

1.00 1.00 10.00 6.00 10.00 
7.24 

17 
112196 

CRISTIAN ALEJANDRO 
BUSTAMANTE PACHECO 
RADIODIFUSION E.I.R.L RADIO ESTUARIO 96.523.010-6 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.2 1.4 1.2 2.02 1.4 5.76 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.21 

18 112362 RADIODIFUSORA LOS VOLCANES MUSICOOP FM 65.022.922-3 OSORNO $4,500,000 2.3 1.3 1.2 1.78 1.6 5.68 1.00 1.00 10.00 6.00 10.00 7.13 

19 120328 IGLESIA ADONAY RADIO MIRASOL 77.029.860-1 LLANQUIHUE $4,357,174 1.8 1.2 1.1 1.88 1.3 4.99 10.00 1.00 1.00 10.00 10.00 7.09 

20 112363 COMVASQUEZ LTDA. AMIGA FM 76.584.365-0 LLANQUIHUE $4,500,000 2.1 1.3 1.2 1.82 1.5 5.59 10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 7.04 

21 
120611 

EDUARDO MARCELO CIFUENTES 
GALLEGOS RADIO SAGO 84.017.800-5 

OSORNO $4,500,000 
2.0 1.1 1.2 1.50 1.4 4.99 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
6.89 

22 
120997 

SOCIEDAD RADIOEMISORA 
HUALAIHUÉ LTDA 

RADIO 
HUALAIHUÉ 12.934.003-7 

PALENA $4,172,034 
1.5 1.1 1.0 1.78 1.1 4.51 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
6.86 

23 
118733 

AGRUPACIÓN PRO SALUD 
PUERTO VARAS NB 107.5 FM 76.194.780-K 

LLANQUIHUE $5,094,792 
2.3 1.4 1.4 1.96 1.8 6.21 

1.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.76 

24 
112116 

SOCIEDAD DE RADIO Y 
PUBLICIDAD SAN ANTONIO LTDA. RADIO PUDETO 77.508.920-2 

CHILOE $4,500,000 
2.0 1.2 1.1 1.71 1.3 5.15 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.60 

25 119642 VELASQUEZ HNOS. Y CIA. LTDA. RADIO CHILOE 76.676.156-9 CHILOE $4,500,000 2.1 1.2 1.2 1.92 1.5 5.58 1.00 1.00 10.00 6.00 1.00 6.58 

26 
112195 

RADIODIFUSORA PATAGONIA 
SPA 

PATAGONIA 
RADIO 65.016.108-4 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.1 1.4 1.2 1.70 1.5 5.50 

1.00 1.00 10.00 6.00 1.00 
6.50 

27 
116943 

SOCIEDAD RADIODIFUSAORA 
RIOFRIOLTDA 

RADIO LOS 
MUERMOS FM 77.901.820-2 

LLANQUIHUE $4,404,950 
1.2 0.7 0.8 1.17 1.2 3.45 

10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 
6.45 

28 
115500 

PROYECTOS E INVERSIONES 
ERWIN DAVID PÉREZ MONJE 
E.I.R.L. 

RADIO CELINDA 
FM 76.709.710-7 

LLANQUIHUE $4,456,919 
1.5 0.,7 0.8 1.75 1.1 4.06 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
6.41 

29 
112344 

COMUNICACIONES LAGOS DEL 
SUR LTDA. RADIO MIA 76.314.201-9 

OSORNO $4,500,000 
1.8 1.2 1.0 1.77 1.4 4.95 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.40 

30 

115696 

TELECOMUNICACIONES 
DIFUSIÓN ALEX MANUEL 
NAHUELQUIN NAHUELQUIN 
E.I.R.L. RADIO NAHUEL 76.183.249-2 

CHILOE $4,500,000 

1.8 1.1 1.1 1.57 1.3 4.85 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 

6.30 

31 
117175 COMPLEJO RADIO DEL SUR LTDA 

RLP RADIO LA 
PALABRA 76.252.570-4 

OSORNO $4,500,000 
2.0 1.2 1.2 1.83 1.4 5.29 

1.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
6.29 

32 
115705 

SERVICIOS DE RADIODIFUSION 
PEDRO F. ROA BARRIENTOS RADIO QUELLON 76.014.639-0 

CHILOE $4,500,000 
1.4 0.8 1.1 1.48 1.4 4.35 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
6.25 



  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 3  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

33 
111952 

LUIS SALVADOR ZAPATA PINTO - 
RADIODIFUSION EIRL 

RADIO 
HORNOPIREN 77.044.803-4 

PALENA $4,500,000 
1.5 1.0 1.0 1.58 1.3 4.52 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
5.97 

34 122386 RADIODIFUSORA MW LTDA RADIO SINERGIA 76.195.450-4 OSORNO $4,486,000 2.1 1.1 1.2 1.95 1.2 5.19 1.00 1.00 1.00 6.00 1.00 5.74 
 

 

E1-E2-E3-E4-E5; Corresponden al Criterio Nº1 sobre evaluación técnica.  

C2; Corresponde a Criterio Nº2 sobre Enfoque de Género 

C3; Corresponde a Criterio Nº3 sobre Interculturalidad 

C4; Corresponde a Criterio Nº4 sobre Medio Ambiente 

C5; Corresponde a Criterio Nº5 sobre tipo de medio  

C6; Corresponde a Criterio Nº6 sobre adjudicación previa 

 

 

2. NOTA PROYECTOS CON OTRO TIPO DE SOPORTE 
 CRITERIOS  

N° FOLIO RAZON SOCIAL 
NOMBRE 

FANTASÍA 
RUT PROVINCIA 

MONTO 
SOLICITAD

O 

E1(
25
%) 

E2(
15
% 

E3(
15
%) 

E4(
25
%) 

E5(
20
%) 

Pond
eraci
ón 

Eva. 
C1 

C2 C3 C4 C5 C6 
NOTA 
FINAL 

1 
120439 

PRODUCCIONES 
AUDIOVISUALES AGUSTIN 
GORNY SOTO E.I.R.L. 

QUELLÓN 
INFORMA 76.713.533-5 CHILOE 

$3,222,959 
2.3 1.4 1.4 2.29 1.8 6.45 

10.00 10.00 1.00 6.00 10.00 
8.80 

2 112365 TVCAL LTDA. CANAL 2 78.417.560-K LLANQUIHUE $5,000,000 2.3 1.4 1.3 2.19 1.8 6.29 10.00 10.00 1.00 6.00 10.00 8.64 

3 
115748 

ENZO DARÍO DE LA HOZ 
CASTRO 

DÉCIMA 
SINFONÍA 17.033.628-3 LLANQUIHUE 

$3,499,029 
2.2 1.2 1.5 2.50 2.0 6.58 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
8.48 

4 
120207 

SOCIEDAD 
COMUNICACIONES DEL 
SUR LTDA. 

CANAL DEL SUR 
TELEVISIÓN 
REGIONAL 76.094.778-4 CHILOE 

$4,988,278 
2.2 1.4 1.4 1.96 1.8 6.07 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.42 

5 
118237 

TELEVISIÓN Y RADIO 
DIFUSIÓN CHAITÉN SPA CHAITENTV 77.283.621-K PALENA 

$3,500,000 
2.1 1.2 1.3 2.09 1.8 5.92 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.27 

6 116846 FRESIA AHORA SPA FRESIA TV 77.053.485-2 LLANQUIHUE $5,000,000 2.2 1.2 1.3 2.08 1.6 5.84 10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 8.19 

7 
118219 

JOSE ELIAS SAN MARTIN 
GARCIA CHILOÉ RED 25 8.880.335-3 CHILOE 

$4,639,319 
2.0 1.4 1.3 2.33 1.8 6.18 

10.00 1.00 10.00 6.00 1.00 
8.08 



  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 4  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

8 
112358 LA CAPSULA SPA 

WWW.CHILOENE
WS.CL 76.710.642-4 CHILOE 

$3,500,000 
2.2 1.3 1.2 2.08 1.7 5.98 

10.00 10.00 1.00 
10.0
0 

1.00 
8.08 

9 
122464 

LENY KHINIA MARDORF 
GONZÁLEZ 

DIARIO FRESIA 
AHORA 7.730.617-K LLANQUIHUE 

$3,499,059 
2.3 1.3 1.4 2.13 1.6 6.15 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
8.05 

10 
116990 

SOCIEDAD I-NET 
TELEVISIÓN DIGITAL 
LIMITADA INET TELEVISIÓN 76.020.026-3 OSORNO 

$5,000,000 
2.1 1.2 1.2 1.88 1.7 5.64 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.99 

11 
121948 

COMUNICACIONES Y 
EVENTOS HITO CERO SPA 

HITO CERO 
QUELLÓN 77.356.375-6 CHILOE 

$4,928,907 
2.0 1.3 1.2 1.85 1.6 5.59 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.94 

12 
118840 MALAIDEA LIMITADA 

PAISLOBO.CL 
PRENSA 76.837.627-1 OSORNO 

$3,500,000 
2.3 1.4 1.4 1.79 1.7 6.03 

10.00 1.00 10.00 6.00 1.00 
7.93 

13 
115546 

AGRUPACIÓN USUARIOS 
PRAIS ANCUD LA MURALLA 65.161.609-3 CHILOE 

$5,499,450 
1.9 1.2 1.1 1.92 1.5 5.30 

10.00 10.00 10.00 
10.0
0 

1.00 
7.85 

14 
117650 

EL HUEMUL 
COMUNICACIONES 
SOCIEDAD POR ACCIONES 

DIARIO EL 
HUEMUL 76.421.483-8 PALENA 

$3,476,321 
2.2 1.4 1.3 2.37 1.9 6.35 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
7.80 

15 
118387 

FRANCISCO JAVIER VARGAS 
VARGAS 

ANCUD 
TELEVISION 10.347.780-8 CHILOE 

$4,895,000 
1.8 1.3 1.4 1.50 1.7 5.44 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.79 

16 
112836 

SUR TV COMUNICACIONES 
SPA SURTV 77.203.863-1 LLANQUIHUE 

$4,999,850 
1.9 1.2 1.2 1.95 1.5 5.43 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.78 

17 112768 EUGENIO RIVAS MANSILLA PREMAGALLANIA 8.031.885-5 LLANQUIHUE $3,496,597 2.0 1.2 1.2 1.96 1.4 5.37 10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 7.72 
18 122715 EL SUREÑO SPA EL SUREÑO 77.685.503-0 OSORNO $3,500,000 2.0 1.3 1.3 1.83 1.8 5.71 10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 7.61 

19 

118526 
JOSÉ LUIS VARGAS 
ÁLVAREZ 

REVISTA 
TERRITORIO SUR 
WWW.REVISTATE
RRITORIOSUR.OR 16.313.225-7 CHILOE 

$3,500,000 

2.0 1.2 1.1 2.04 1.6 5.60 

1.00 10.00 10.00 6.00 10.00 

7.50 

20 
119501 

CLAUDIO JAVIER LABRÍN 
CUELL 

CANAL DE 
TELEVISIÓN LOS 
MUERMOS, TVM 13.824.801-1 LLANQUIHUE 

$5,000,000 
2.2 1.3 1.2 1.50 1.8 5.58 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
7.48 

21 

115052 

COMUNICACIONES 
EVENTOS Y PUBLICIDAD 
JUAN LUIS RUBILAR 
MOLINA E.I.R.L OSORNO EN VIVO 77.297.362-4 OSORNO 

$2,300,000 

1.7 1.0 1.1 1.58 1.3 4.66 

10.00 10.00 10.00 6.00 10.00 

7.46 

22 
120440 

NOTISUR 
COMUNICACIONES SPA NOTISUR.CL 77.131.766-9 LLANQUIHUE 

$3,425,566 
1.5 0.9 1.0 1.99 1.5 4.83 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.18 

23 112313 FUNDACIÓN DHARMA CANAL 21 65.058.244-6 OSORNO $5,000,000 2.2 1.3 1.2 1.72 1.5 5.48 10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 6.93 

http://notisur.cl/


  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 5  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

24 122380 VTV SPA VÉRTICE TV 76.798.625-4 LLANQUIHUE $4,999,013 2.0 1.3 1.2 2.17 1.6 5.86 1.00 1.00 10.00 6.00 1.00 6.86 

25 
117835 

TROYA COMUNICACIONES 
LIMITADA EL INSULAR 77.469.770-5 CHILOE 

$4,500,000 
1.9 1.1 1.3 1.88 1.5 5.37 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.82 

26 
112372 

LUIS HUMBERTO ROJAS 
CARDENAS PRODUCCIONES 
E.I.R.L. 

CANAL 5 DE 
PUERTO MONTT 52.001.848-4 LLANQUIHUE 

$5,000,000 
2.3 1.4 1.2 2.15 1.6 6.04 

1.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.59 

27 
119649 

JUAN CARLOS SOTO 
GALLEGOS E.I.R.L. 

SURVISION TV 
ALERCE 76.711.542-3 LLANQUIHUE 

$5,206,620 
1.7 1.2 1.2 1.69 1.6 5.10 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.55 

28 
112120 

EL HERALDO AUSTRAL 
COMUNICACIONES LTDA 

EL HERALDO 
AUSTRAL 76.046.192-K LLANQUIHUE 

$3,500,000 
1.9 1.1 1.2 1.71 1.5 5.24 

1.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
5.79 

29 
120458 

JORGE ANDRÉS 
HERNÁNDEZ RUIZ 

DINAMICAVISION
.COM RADIO Y TV 
DIGITAL 16.311.661-8 LLANQUIHUE 

$3,500,000 
1.4 1.0 0.9 1.06 1.5 4.12 

1.00 10.00 1.00 6.00 10.00 
5.57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 6  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

PRIORIZACIÓN DE INICIATIVAS 
 

1. PRIORIZACIÓN- CRITERIO 1: 60% PRESUPUESTO A RADIODIFUSIÓN 

N° FOLIO RAZON SOCIAL 
NOMBRE 

FANTASÍA 
RUT PROVINCIA 

MONTO 
SOLICITAD

O 

E1(
25
%) 

E2(
15
% 

E3(
15
%) 

E4(
25
%) 

E5(
20
%) 

Ponde
ración 
Eva. 
C1 

C2 C3 C4 C5 C6 
NOTA 
FINAL 

1 
116620 JHD COMUNICACIONES SPA RADIO INSULAR 77.699.981-4 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.1 1.3 1.3 2.06 1.7 5.88 

10.00 10.00 10.00 6.00 10.00 
8.68 

2 
111875 SOCIEDAD FUTURO LIMITADA RADIO CHAITEN 8.882.140-8 

PALENA $4,500,000 
2.2 1.4 1.3 2.33 1.6 6.26 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.61 

3 
119633 

SOCIEDAD DE COMUNICACIONES 
VARGAS RODRIGUEZ LIMITADA 

RADIO OCEANO 
FM 76.538.543-1 

OSORNO $4,440,100 
2.0 1.2 1.3 2.08 1.7 5.73 

10.00 10.00 10.00 6.00 10.00 
8.53 

4 
119218 

CARLOS JAVIER OYARZO 
ALTAMIRANO 

RADIO SAN 
GABRIEL 78.793.120-0 

LLANQUIHUE 
 

$4,500,000 
2.3 1.4 1.3 2.28 1.9 6.46 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
8.36 

5 
116920 

SERVICIOS DE RADIODIFUSIÓN 
ANAHI LIMITADA RADIO ANAHI 82.441.400-9 

OSORNO $4,500,000 
2.0 1.4 1.4 2.00 1.6 5.83 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.18 

6 
115666 

FUNDACIÓN RADIO-ESCUELA PARA 
EL DESARROLLO RURAL 

RADIO LA VOZ DE 
LA COSTA 65.105.375-7 

OSORNO 
 

$4,500,000 
2.3 1.4 1.3 2.25 1.5 6.05 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
7.95 

7 
120484 

AGRUPACIÓN SOCIAL Y CULTURAL 
CRECER RADIO CRECER 76.038.922-6 

OSORNO 
 

$5,000,000 
2.3 1.4 1.3 2.29 1.6 6.25 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.70 

8 
119595 

COMPAÑÍA REYES ANDRADE 
TELECOMUNICACIONES LTDA RADIO ENERGIA 77.423.800-K 

CHILOE $4,500,000 
2.2 1.4 1.3 2.31 1.6 6.23 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
7.68 

9 
114626 

SOCIEDAD AGÜERO & AGÜERO 
LIMITADA RADIO FM STYLO 76.227.177-K 

CHILOE 
 

$4,500,000 
2.0 1.3 1.3 1.73 1.5 5.48 

1.00 10.00 10.00 10.00 10.00 
7.58 

10 
112339 

SOC. DIFUSORA LOS MUERMOS 
LIMITADA RADIO ACOGIDA 78.949.250-6 

LOS 
MUERMOS 

$4,500,000 
2.2 1.3 1.3 1.81 1.5 5.66 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
7.56 

11 
112158 

SOCIEDAD DE DIFUSIÓN Y 
PUBLICIDAD LTDA. 

RADIO 
ANTILLANCA 78.805.860-8 

OSORNO $4,000,000 
2.2 1.3 1.2 1.73 1.6 5.63 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
7.53 

12 112341 COMUNICACIONES DEL SUR S.A. PURRANQUE FM 76.096.095-0 OSORNO $4,000,000 1.9 1.3 1.3 1.80 1.7 5.63 10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 7.53 

13 
119502 

AGRUPACIÓN CULTURAL 
ZURISADAI 

RADIO 
RESTAURACIÓN 65.076.795-0 

LLANQUIHUE $ 5,181,962 
2.1 1.4 1.3 2.25 1.6 6.07 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.52 

14 
112159 

ALVARO MORALES AGUILAR 
COMUNICACIONES EIRL. 

RADIO PANGAL 
LA ESTACIÓN 76.068.406-6 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.0 1.2 1.2 1.68 1.5 5.30 

10.00 10.00 1.00 10.00 1.00 
7.40 



  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 7  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

15 
112225 

SOCIEDAD DE COMUNICACIONES 
DEL SUR LTDA RADIO PARA TI 76.137.670-5 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.1 1.3 1.2 1.91 1.3 5.47 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
7.37 

16 
113029 

CORPORATIVA COMUNICACIONES 
FERNANDO PEREZ PACHECO E.I.R.L RADIO LA MEGA 76.102.374-8 

OSORNO $4,500,000 
2.2 1.3 1.3 1.94 1.5 5.79 

1.00 1.00 10.00 6.00 10.00 
7.24 

17 
112196 

CRISTIAN ALEJANDRO 
BUSTAMANTE PACHECO 
RADIODIFUSION E.I.R.L RADIO ESTUARIO 96.523.010-6 

LLANQUIHUE $4,500,000 
2.2 1.4 1.2 2.02 1.4 5.76 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.21 

18 112362 RADIODIFUSORA LOS VOLCANES MUSICOOP FM 65.022.922-3 OSORNO $4,500,000 2.3 1.3 1.2 1.78 1.6 5.68 1.00 1.00 10.00 6.00 10.00 7.13 

19 120328 IGLESIA ADONAY RADIO MIRASOL 77.029.860-1 LLANQUIHUE $4,357,174 1.8 1.2 1.1 1.88 1.3 4.99 10.00 1.00 1.00 10.00 10.00 7.09 

20 112363 COMVASQUEZ LTDA. AMIGA FM 76.584.365-0 LLANQUIHUE $4,500,000 2.1 1.3 1.2 1.82 1.5 5.59 10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 7.04 

21 
120611 

EDUARDO MARCELO CIFUENTES 
GALLEGOS RADIO SAGO 84.017.800-5 

OSORNO $4,500,000 
2.0 1.1 1.2 1.50 1.4 4.99 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
6.89 

22 
120997 

SOCIEDAD RADIOEMISORA 
HUALAIHUÉ LTDA 

RADIO 
HUALAIHUÉ 12.934.003-7 

PALENA $4,172,034 
1.5 1.1 1.0 1.78 1.1 4.51 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
6.86 

23 
118733 

AGRUPACIÓN PRO SALUD PUERTO 
VARAS NB 107.5 FM 76.194.780-K 

LLANQUIHUE $5,094,792 
2.3 1.4 1.4 1.96 1.8 6.21 

1.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.76 

24 
112116 

SOCIEDAD DE RADIO Y PUBLICIDAD 
SAN ANTONIO LTDA. RADIO PUDETO 77.508.920-2 

CHILOE $4,500,000 
2.0 1.2 1.1 1.71 1.3 5.15 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.60 

25 119642 VELASQUEZ HNOS. Y CIA. LTDA. RADIO CHILOE 76.676.156-9 CHILOE $4,500,000 2.1 1.2 1.2 1.92 1.5 5.58 1.00 1.00 10.00 6.00 1.00 6.58 

 

Total: $ $112.746.062.- 
 

 

  



  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 8  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

2. PRIORIZACIÓN- CRITERIO 2: EVALUACIÓN TÉCNICA 

 
 CRITERIOS  

N° FOLIO RAZON SOCIAL NOMBRE FANTASÍA RUT PROVINCIA 
MONTO 

APROBADO E1 E2 E3 E4 E5 
Ponderac
ión Eva. 

C1 
C2 C3 C4 C5 C6 

NOTA 
FINAL 

1 12043
9 

PRODUCCIONES 
AUDIOVISUALES AGUSTIN 
GORNY SOTO E.I.R.L. 

QUELLÓN 
INFORMA 76.713.533-5 CHILOE 

$3,222,959 2.
3 1.4 1.4 2.29 1.8 6.45 

10.00 10.00 1.00 6.00 10.00 
8.80 

2 
11236

5 TVCAL LTDA. CANAL 2 78.417.560-K LLANQUIHUE 
$4,495,000 

2.
3 1.4 1.3 2.19 1.8 6.29 

10.00 10.00 1.00 6.00 10.00 
8.64 

3 
11574

8 
ENZO DARÍO DE LA HOZ 
CASTRO DÉCIMA SINFONÍA 17.033.628-3 LLANQUIHUE 

$3,499,029 
2.
2 1.2 1.5 2.50 2.0 6.58 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
8.48 

4 12020
7 

SOCIEDAD COMUNICACIONES 
DEL SUR LTDA. 

CANAL DEL SUR 
TELEVISIÓN 
REGIONAL 76.094.778-4 CHILOE 

$4,988,278 2.
2 1.4 1.4 1.96 1.8 6.07 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.42 

5 
11823

7 
TELEVISIÓN Y RADIO DIFUSIÓN 
CHAITÉN SPA CHAITENTV 77.283.621-K PALENA 

$3,500,000 
2.
1 1.2 1.3 2.09 1.8 5.92 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.27 

6 
11684

6 FRESIA AHORA SPA FRESIA TV 77.053.485-2 LLANQUIHUE 
$5,000,000 

2.
2 1.2 1.3 2.08 1.6 5.84 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
8.19 

7 
11821

9 
JOSE ELIAS SAN MARTIN 
GARCIA CHILOÉ RED 25 8.880.335-3 CHILOE 

$4,639,319 
2.
0 1.4 1.3 2.33 1.8 6.18 

10.00 1.00 10.00 6.00 1.00 
8.08 

8 
11235

8 LA CAPSULA SPA 
WWW.CHILOENEW
S.CL 76.710.642-4 CHILOE 

$3,500,000 
2.
2 1.3 1.2 2.08 1.7 5.98 

10.00 10.00 1.00 
10.0

0 
1.00 

8.08 

9 
12246

4 
LENY KHINIA MARDORF 
GONZÁLEZ 

DIARIO FRESIA 
AHORA 7.730.617-K LLANQUIHUE 

$3,499,059 
2.
3 1.3 1.4 2.13 1.6 6.15 

10.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
8.05 

10 
11699

0 
SOCIEDAD I-NET TELEVISIÓN 
DIGITAL LIMITADA INET TELEVISIÓN 76.020.026-3 OSORNO 

$5,000,000 
2.
1 1.2 1.2 1.88 1.7 5.64 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.99 

11 
12194

8 
COMUNICACIONES Y EVENTOS 
HITO CERO SPA 

HITO CERO 
QUELLÓN 77.356.375-6 CHILOE 

$4,928,907 
2.
0 1.3 1.2 1.85 1.6 5.59 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.94 

12 
11884

0 MALAIDEA LIMITADA 
PAISLOBO.CL 
PRENSA 76.837.627-1 OSORNO 

$3,500,000 
2.
3 1.4 1.4 1.79 1.7 6.03 

10.00 1.00 10.00 6.00 1.00 
7.93 

13 
11554

6 
AGRUPACIÓN USUARIOS 
PRAIS ANCUD LA MURALLA 65.161.609-3 CHILOE 

$5,499,450 
1.
9 1.2 1.1 1.92 1.5 5.30 

10.00 10.00 10.00 
10.0

0 
1.00 

7.85 



  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 9  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

14 11765
0 

EL HUEMUL 
COMUNICACIONES SOCIEDAD 
POR ACCIONES DIARIO EL HUEMUL 76.421.483-8 PALENA 

$3,476,321 2.
2 1.4 1.3 2.37 1.9 6.35 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
7.80 

15 
11838

7 
FRANCISCO JAVIER VARGAS 
VARGAS ANCUD TELEVISION 10.347.780-8 CHILOE 

$4,895,000 
1.
8 1.3 1.4 1.50 1.7 5.44 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.79 

16 
11283

6 
SUR TV COMUNICACIONES 
SPA SURTV 77.203.863-1 LLANQUIHUE 

$4,999,850 
1.
9 1.2 1.2 1.95 1.5 5.43 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.78 

 

Total: $68.643.172.- 
 

 

  



  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 10  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

3. LISTA DE ESPERA DE PROYECTOS RADIALES Y DE OTRO TIPO DE SOPORTE 

 
  CRITERIOS  

N° FOLIO RAZON SOCIAL NOMBRE FANTASÍA RUT PROVINCIA MONTO 
SOLICITADO 

E1 E2 E3 E4 E5 
Ponder
ación 

Eva. C1 
C2 C3 C4 C5 C6 NOTA 

FINAL 

1 112768 EUGENIO RIVAS MANSILLA PREMAGALLANIA 8.031.885-5 LLANQUIHUE $3,496,597 2.0 1.2 1.2 1.96 1.4 5.37 10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 7.72 

2 
122715 EL SUREÑO SPA EL SUREÑO 

16.313.225-
7 OSORNO 

$3,500,000 
2.0 1.2 1.1 1.22 1.2 4.75 

1.00 10.00 10.00 6.00 10.00 
7.61 

3 

118526 
JOSÉ LUIS VARGAS 
ÁLVAREZ 

REVISTA 
TERRITORIO SUR 
WWW.REVISTATE
RRITORIOSUR.OR 

77.297.362-
4 CHILOE 

$3,500,000 

1.5 0.9 1.0 0.85 0.9 3.58 

10.00 10.00 10.00 6.00 10.00 

7.50 

4 
119501 

CLAUDIO JAVIER LABRÍN 
CUELL 

CANAL DE 
TELEVISIÓN LOS 
MUERMOS, TVM 

77.203.863-
1 LLANQUIHUE 

$5,000,000 
1.7 1.0 1.1 1.17 0.9 4.14 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
7.48 

5 

115052 

COMUNICACIONES 
EVENTOS Y PUBLICIDAD 
JUAN LUIS RUBILAR 
MOLINA E.I.R.L OSORNO EN VIVO 

76.020.026-
3 OSORNO 

$2,000,000 

1.9 1.1 1.1 0.93 1.1 4.25 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 

7.46 

6 
120440 

NOTISUR 
COMUNICACIONES SPA NOTISUR.CL 

65.058.244-
6 LLANQUIHUE 

$3,425,566 
2.2 1.3 1.2 1.03 1.1 4.74 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
7.18 

7 
112313 FUNDACIÓN DHARMA CANAL 21 

76.798.625-
4 OSORNO 

$5.000.000 
2.0 1.3 1.2 1.30 1.2 4.97 

1.00 1.00 10.00 6.00 1.00 
6.93 

8 
122380 VTV SPA VÉRTICE TV 

77.508.920-
2 LLANQUIHUE 

$4.999.013 
1.4 0.8 1.1 0.89 1.1 3.69 

10.00 1.00 1.00 6.00 10.00 
6.86 

9 
117835 

TROYA COMUNICACIONES 
LIMITADA EL INSULAR 

52.001.848-
4 CHILOE 

$4,500,000 
2.2 1.4 1.2 1.29 1.2 5.05 

1.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.82 

10 
112372 

LUIS HUMBERTO ROJAS 
CARDENAS PRODUCCIONES 
E.I.R.L. 

CANAL 5 DE 
PUERTO MONTT 

77.901.820-
2 LLANQUIHUE 

$5.000.000 
1.8 1.0 1.0 1.09 0.9 4.12 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.59 

11 
112195 

RADIODIFUSORA 
PATAGONIA SPA 

PATAGONIA 
RADIO 

65.016.108-
4 LLANQUIHUE 

$4,500,000 
1.0 0.6 0.7 0.68 0.8 2.59 

10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 
6.58 

12 
119649 

JUAN CARLOS SOTO 
GALLEGOS E.I.R.L. 

SURVISION TV 
ALERCE 

65.016.108-
4 LLANQUIHUE 

$5,000,000 
1.0 0.6 0.7 0.68 0.8 2.59 

10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 
6.55 

http://notisur.cl/


  
 
 
 
 
 

Unidad de Fondos Concursables | www.fondodemedios.gob.cl 

Página | 11  
 

 
ACTA PRIORIZACIÓN FFMCS 2025 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

13 
116943 

SOCIEDAD 
RADIODIFUSAORA 
RIOFRIOLTDA 

RADIO LOS 
MUERMOS FM 

77.901.820-
2 LLANQUIHUE 

4.404.950 
1.8 1.0 1.0 1.09 0.9 4.12 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.50 

14 
115500 

PROYECTOS E INVERSIONES 
ERWIN DAVID PÉREZ 
MONJE E.I.R.L. 

RADIO CELINDA 
FM 

76.709.710-
7 OSORNO 

4.456.919 
1.8 1.1 1.1 0.79 0.9 4.03 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
6.41 

15 
112344 

COMUNICACIONES LAGOS 
DEL SUR LTDA. RADIO MIA 

76.314.201-
9 OSORNO 

$4.500.000 
1.4 0.7 0.7 0.90 0.7 3.10 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
6.40 

16 

115696 

TELECOMUNICACIONES 
DIFUSIÓN ALEX MANUEL 
NAHUELQUIN 
NAHUELQUIN E.I.R.L. RADIO NAHUEL 

76.183.249-
2 CHILOE 

$4,500,000 

1.9 1.1 1.1 0.94 0.9 4.17 

1.00 1.00 10.00 6.00 10.00 

6.30 

17 
115705 

SERVICIOS DE 
RADIODIFUSION PEDRO F. 
ROA BARRIENTOS RADIO QUELLON 

76.014.639-
0 CHILOE 

$4,500,000 
1.9 1.1 1.1 0.95 0.9 4.13 

1.00 10.00 1.00 6.00 1.00 
6.29 

18 
117175 

COMPLEJO RADIO DEL SUR 
LTDA 

RLP RADIO LA 
PALABRA 

76.252.570-
4 OSORNO 

$4,500,000 
1.7 1.1 0.9 0.99 0.9 3.95 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
6.25 

19 
111952 

LUIS SALVADOR ZAPATA 
PINTO - RADIODIFUSION 
EIRL 

RADIO 
HORNOPIREN 

77.044.803-
4 PALENA 

$4,500,000 
1.4 1.0 0.9 0.90 1.0 3.63 

10.00 1.00 1.00 6.00 1.00 
5.97 

20 
112120 

EL HERALDO AUSTRAL 
COMUNICACIONES LTDA 

EL HERALDO 
AUSTRAL 

77.131.766-
9 LLANQUIHUE 

$3,500,000 
1.2 0.8 0.9 0.83 0.9 3.18 

10.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
5.79 

21 
122386 RADIODIFUSORA MW LTDA RADIO SINERGIA 

76.195.450-
4 OSORNO 

$4.486.000 
1.8 1.2 0.9 0.78 0.9 3.94 

1.00 1.00 10.00 6.00 1.00 
5.74 

22 
120458 

JORGE ANDRÉS 
HERNÁNDEZ RUIZ 

DINAMICAVISION
.COM RADIO Y TV 
DIGITAL 

76.709.710-
7 LLANQUIHUE 

$3,500,000 
1.8 1.1 1.1 0.79 0.9 4.03 

1.00 10.00 10.00 6.00 1.00 
5.57 

 

Total: $97.272.479.- 
 

 


		2025-07-25T10:30:26-0400
	DocDigital.gob.cl
	Firmado digitalmente por: Marcela Olivia Alarcón Ojeda, RUT: 14097125-1, CU: 4ef794ede1844c5ea277276ab86c529b, REFID: #3080685-17954154


		2025-07-25T10:31:15-0400
	DocDigital.gob.cl
	Foliado digitalmente por: Marcela Olivia Alarcón Ojeda, RUT: 14097125-1, CU: 4ef794ede1844c5ea277276ab86c529b, REFID: #3080685-17954195




